*Observabit peccator justum.* Ut invento loco noceat ei: quia per illa opera sanctorum ipsi cruciantur, et torquentur in ista præsentis vita: id est, in mente intus malitia et invidia, quam habent. *Et stridebit super eum dentibus suis.* Nequitiae et malitiæ dentibus, quibus eum nititur devorare. Per motum corporis, ut diximus, ostendit motum animæ.

*Dominus autem irridebit eum: quia prospicit quod venient dies ejus.* Dies ultionis iræ Dei. Numquid Dominus aliquem irridet? Non, sed quia digni sunt ipsi ut irrideantur in vindicta. *Quoniam prospicit quod veniant dies ejus:* hoc est, Dominus scit quando veniet perditio ejus.

*Gladium evaginaverunt peccatores,* etc. Gladus, sive sagittæ peccatorum, verba seductionis sunt. Arcus vero vel vagina, mens est eorum de quibus proferruntur. Vel, *gladium evaginaverunt peccatores*, id est, gladium persecutorum in persecutiqne. *Intenderunt arcum:* id est, tendicula ipsorum contra sanctos. *Ut decipiant pauperem, et inopem.* Non divitem mundi, sed pauperem Christi. *Ut trucident rectos corde.* Ut eos qui bene credunt, seducendo interimant. Quia

tunc animæ sanguis supditur, cum quis blande seducitur, et cadit in peccatum. Sed hæc ad hæreticos referenda sunt, contra quos debemus fortes stare: ut eis quod propheta adjecit, adveniãt.

*Gladus eorum intret in corda ipsorum,* etc. Unusquisque enim qui contra Deum loquitur: aut cujus mens in stulta arrogantia vanitate superfluit: nec Scripturis spiritualiter intendens, vitiosa eas interpretatione corrumpit: ipse se proprio interimit pugione. Et sicut ad apostolos pax eorum, si indigna sit domus, revertitur (Matt. 1): ita et in corda istorum gladius, si contra insontem evagineatur, infigitur. Vel, *gladius eorum intret in corda ipsorum:* hoc est, vindicta in animas ipsorum. Et arcus eorum confringatur, tendicula ipsorum.

*Melius est modicum justo super divitias peccatorum multas.* Metuit enim illud quod Dominus ait in Evangelio: Quid prodest homini, si mundum universum lucretur: animæ autem suæ detrimentum patiat (Matt. xvi)? *Modicum autem quod dixit, fides est.* Quæ quamquam grano sinapis comparetur, magnam tamen habet virtutem. *Melius est modicum justo, super divitias peccatorum multas.* Quavis parva sint, meliora sunt: quia dixit Salomon: Melior est exigua portio cum requie, quam plena manus cum iniquitate (Eccles. 17).

*Quoniam brachia peccatorum conterentur: Brachia,* id est, fortitudo illorum conteretur in vindicta, ne innocentibus noceant. *Confirmat autem justos Dominus.* In fide conversantium infirma corroborat.

*Novit Dominus vias immaculatarum.* Id est, conversationem illorum. Novit Dominus qui sunt ejus: mundos autem et eos qui eum ignorant, nescit. Omnis enim ignorans ignorabitur. *Et hæreditas eorum in æternum erit.* In Christo, qui est perpetuus et æternus. Vel in æternum erit: hoc est, in vita æterna.

*Non confundentur in tempore malo.* etc. Tempus malum, judicii tempus ostendit: in quo cum justi non patiantur famem, de peccatoribus dicitur: Væ vobis qui saturati estis, quoniam esurietis (Luc. vi). *Non confundentur in tempore malo.* In tempore discussionis, quod impiis malum erit. *Et in diebus famis saturabuntur,* et si desinant esse ministratores verbi Dei, et hi in Christo, qui panis est vivus, reficiuntur. Vel, *in diebus famis saturabuntur:* hoc est, quando illi peccatores erunt vacui, tunc sancti saturabuntur de gratia Dei. *Quia peccatores peribunt.* Quia non custodiunt mandata Dei, si non emendaverint.

*Inimici vero Domini mox ut honorificati fuerint.* In potestate terrena. *Et exaltati.* In vana gloria. *Deficientes quemadmodum fumus deficient.* Adveniente autem morte, omnis gloria eorum tanquam fumus aut nebula tabescet; quia cito omnia transeunt.

*Mutabitur peccator, et non retribuet.* Quia non restituet pecuniam Domini cum usuris. Mutuum accepit a Domino: id est, quinque sensus corporis, vel divitias, et non gratias agit Deo. *Justus autem misc-*

*ratur et commodat.* Id est, et in se facit misericordiam, et in aliis : hoc est, discernit ipsos quinque sensus corporis. Vel, *justus miseretur et commodat.* Accipit verbum, et spiritualibus spiritualia subministrat : ut non solum se, sed alios lucrificat. In hoc vero versiculo, etiam miseratio pauperum intelligenda est.

*Quia benedictentes ei hæreditabunt terram.* In qua bona Dei reposita sunt. Qui semper Deum laudant, et ipsi possidebunt terram : id est, et istam terram solent possidere, et postea terram viventium possidebunt. *Maledicentes autem ei disperibunt.* Promittente Domino : Inimicus ero inimicis tuis, et affligam affligentes te (*Exod. xxii*).

*Apud Dominum gressus hominis dirigentur.* Quibus ad eum transire conatur. Sic et Rebecca abiit interrogare non de loco ad locum, sed de vita ad vitam (*Gen. xxiv*); et Moyses, solutis vinculis pedum, transiit videre rubum (*Exod. iii*). Et tu si apponas animum ut transeas a morte ad vitam, non pedum gressibus, sed animi virtute, diriguntur a Domino gressus tui. Ad Dominum gressus hominum dirigentur, sensus uniuscujusque : ut ait Salomon : Homini est præparare viam suam, sed Dominus diriget gressus suos (*Prov. xvi*). *Et viam ejus volet.* Ut ad se veniat, qui est via, veritas et vita. Vel mandata ejus desiderat.

*Cum ceciderit non collidetur.* Quare? *Quia Dominus firmat manum ejus.* Id est, opera ejus. *Cum ceciderit,* propter infirmitatem carnis : quia septies cadit justus, et resurgit : *non collidetur,* quia Dominus supponit manum suam. Agenti poenitentiam, statim miseretur. Sic et David et Petrus cognitum lacrymis purgaverunt delictum, et a Domino confirmati sunt.

*Junior fui, et senui, et non vidi justum derelictum.* Nolite, inquit Apostolus, pueri effici sensibus vestris, sed matritia parvuli estote (*II Cor. xiv*). Ergo iste ab initio ætatis suæ parvulus in malitia, sed senex in virtute divina : intellexit, numquam posse justum a Domino derelinqui, nec semen ejus quærens panem doctrinæ cœlestis : de qua verbum insipientibus præbuit. *Nec semen ejus quærens panem. Semen ejus,* opera ejus. *Quærens panem,* id est, verbum Dei.

*Tota die miseretur et commodat.* Dies est, cum unusquisque bonum exercet. Iste ergo omnibus diebus vitæ suæ fenerat Domini sui pecuniam, non ad lucra mundana, sed ad cœlestia conquirenda. *Tota die,* omni tempore. *Miseretur,* a Deo : id est, qui aliis ministrat doctrinam Dei. *Et semen ejus in benedictione erit.* Opera quæ gessit, vel doctrinam quam docuit, a Domino benedicentur. Sed et semen ad Christianum refertur populum, qui in Ecclesia assidua benedictione ditatur. *Et semen ejus in benedictione erit,* in abundantia et gloria.

*Declina a malo. Opero. Et fac bonum.* Quod Deus præcepit. *Declina a malo, et fac bonum. Declina a malo :* a diabolo, vel a peccato, *et fac bonum,* hoc est, imple mandata. *Et inhabita in sæculum sæculi.*

In Ecclesia, in unitate fidei, esto cum eo perpetuus.

*Quia Dominus amat judicium.* Rectum judicium, quo justos impiosque discernit.

*Et non derelinquet sanctos suos.* Qui in eum totam spem locaverunt. *In æternum conservabuntur.* Illoc est, in perpetuum, quia æterna concupierunt.

*Injusti punientur.* In vindicta. *Et semen impiorum peribit. Semen impiorum :* hoc est, opera illorum cum ipsis punientur in tormentis, et omne opus eorum disperdetur, quia iniquum est.

*Justi autem hæreditate possidebunt terram.* Terram viventium. *Et inhabitabunt in sæculum sæculi super eam.* Super illam quæ est sine fine : de qua fugit dolor et gemitus.

*Os justi meditabitur sapientiam.* Id est, Christum : unde dicit : Et in lege ejus meditabitur die ac nocte (*Psal. i*). Cum ait, *meditabitur,* futurum significat tempus, quod in regno Dei intelligitur ad agendum : in quo non vino luxuriæ, neque cibus voluptuosus, sed sapientia Dei, justorum ora replebuntur. *Et lingua ejus loquetur judicium.* Cum omnia ponderate; et non fraudulenter, neque cum ira, sed justo judicio, quæ de Deo sentit, enarrat. In quo enim abundat gratia spiritualis, omnia perscrutatur, etiam alta Dei.

*Lex Dei ejus in corde ipsius.* Hoc est, in mente justi. Non solum in ore ac lingua, sed etiam in alto cordis ejus fructificabunt, per legem Dei, opera sanctitatis. *Et non supplantabuntur.* Ab adversario. *Gressus ejus.* Quibus ad Deum pervenire nititur. Vel, *non supplantabuntur gressus ejus.* Sensus ejus a diabolo, vel a peccato.

*Considerat peccator justum,* etc. Intuebatur enim populus Judæorum justum Filium Dei, et stridebat in eum : quia gravis ei erat etiam ad videndum. Sic et nunc inimicus considerat unumquemque nostrum et perdat. Sed si vigilanter resistat, eveniet quod sequitur.

*Dominus autem non derelinquet eum in manibus ejus.* In potestate utique illius. *Nec damnabit eum cum judicabitur illi.* Dat judicium impius, ut pereat justus, et Dominus non damnat eum, quia custodivit legem ejus. Sed illum justum non condemnat in die judicii, cum impius judicat.

*Exspecta Dominum, et custodi vias ejus.* Per spem firmam, et indeficientem mandatorum custodiam expectatur Deus : ideo non debemus confundi in diversis mundi tentationibus. *Exspecta Dominum :* Quidquid tibi accidat in prosperis et in adversis, patienter exspecta : id est, sustine. *Exaltabit te, ut hæreditate capias terram.* Illam utique æternæ beatitudinis tellurem : in qua justii post terminatos labores exaltabuntur. *Cum perierint peccatores, videbis.* Tunc justii peccatores perire videbunt, cum fructum mercedis, Domino tribuente, percipient.

*Vidi impium exaltatum, et elevatum super cedros Libani, et transivi, et ecce non erat.* Cum mundi hujus pelagum transierimus, tunc videbimus non esse diabolium, et locum ejus nequaquam apparere pecca-

tum. Cedrus duas habet interpretationes, sed in hoc A loco ejus explanatio hæc est : sicut enim cedrus super excelsos montes apparet exaltata, et impulsu ventorum sæpe delabatur : ita et impius qui, relicto Deo, in divitiis mundi confidit : quamlibet floreat, quamlibet extollatur et elevetur, non inveniatur cum ab hoc mundo migraverit. Sed et ad Judam traditorem ista referuntur. Vel cedrus Libani, sancti propter altitudinem meritorum ipsorum, et sacerdotes, odore boni operis. Impii super ipsos sunt : quia calcant et opprimunt illos. *Transivi, et ecce non erat.* Dicat hoc apostolicus cœtus, quia transivi procellam passionis Jesu : et illo resurgente, hic non erat : quia abiit et laqueo se suspendit. *Quæsi eum, et non est inventus locus ejus.* Quod autem non sit inventus locus ejus, et habitatio ejus desolata remanserit, Petrus in Actibus apostolicis prodidit, cum Matthiam in ejus ordinem subrogavit (Act. 1). Vel, *transivi, et ecce non erat : quæsi eum, et non est inventus locus ejus* : id est, ipsius impii. *Non est inventus locus ejus* : pro tanta velocitate qua deficient.

*Custodi innocentiam, et vide æquitatem.* Si nulli noceas : si cum nullo litigiosus sis ; videbis Christum : quia sicut via, veritas et vita : ita et æquitas intelligitur. *Quoniam sunt reliquiæ homini pacifico.* Qui hic pacifice vixerit, ut Filius Dei vocetur : hujus reliquiæ, hoc est, corpus mortale, reservatur ad gloriam resurrectionis, juxta illud Apostoli : Oportet mortale hoc induere immortalitatem (I Cor. xv). Reliquiæ impiorum peribunt. Pro reliquiis, in Hebræo, novissima habet.

*Injusti autem, etc. ; reliquiæ impiorum peribunt.* Non reservantur eorum reliquiæ ex superbia, ut in æternum vivant : sed ut in pœnam gehennæ ignis intereant.

*Salus autem justorum a Domino.* Per quem et præsentem vitam capiunt, et adipisci præstolantur æternam. *Salus autem justorum a Domino.* Ipse est nostra salus. *Et protector eorum est in tempore tribulationis.* *Adjuvabit eos, etc.* Propterea salvos faciet eos, et protector eorum est in tempore tribulationis, cum per aretam viam, quæ ad vitam ducit, incedunt, plenam doloribus et ærumnis. *Et adjuvabit eos Dominus, et liberabit eos a peccatoribus : salvos faciet eos, qui speraverunt in eum,* cum ad perfectionem puræ mentis perducit. Ad eum venire meruerunt : quoniam D speraverunt in eum. In omnibus enim angustiis in eum spem locaverunt, qui dixit : Ego sum Deus, et absque me non est alius. Ego occidam, et vivere faciam : percutiam, et ego sanabo (Deut. xxxii). Qui sanet omnes infirmitates mentium nostrarum : nobisque præstet toto corde erigere spem nostram, et in se tribuat collocari : ut, a peccatis liberati, mereamur, ipso distribuyente, etiam æternitatis præmium adipisci.

## PSALMUS XXXVII.

*In finem, Psalmus David in rememoratione diei Sabbati.* Sabbatum, *requies* interpretatur : hoc est, quando requiescunt sancti : id est, quando re-

quiescit Ecclesia illa requie paradisi quam perdidit in Adam. Iste psalmus ostendit, ut si accidat infirmitas corporeæ fragilitati, non desistat requiri medicina cœlestis.

*Domine, ne in furore tuo arguas me : neque in ira tua corripas me.* Totus psalmus ex persona pœnitentis est : sed ad Christum referri potest, sicut et sexagesimus octavus. *Domine, ne in furore tuo arguas me : neque in ira tua corripas me.* Ira est, ut sæpe diximus, commotio animi. Furor vero vindicta irrationabilis, cum fellis amaritudine. Ideo iste qui se peccatorem scit : non in ira, sed per misericordiam : nec in furore, sed per patientiam se argui postulat.

*Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi.* Verba doctrinæ, quæ ut jaculum transverberarunt cor meum, ut agerem pœnitentiam. *Et confirmasti super me manum tuam.* Ut tamquam bonus magister verberibus castigationis afflictum redderes emendatum.